НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИКАЗ

от /5./2. АА № 202

О проведении первенства
города по спортивному туризму
(«дисциплина-маршруты»)

На основании приказа КОиН от 27.06.2023 № 726 «О плане городских

конкурсов и мероприятийс обучающимися на 2023/2024 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении первенства города по спортивному

туризму («дисциплина-маршруты») согласно приложению №1 к настоящему

приказу.
2. МБОУ ДО «Городской Дворец детского (юношеского) творчества им.

Н.К. Крупской» (Грудинина А.Е.):
- организовать и провести первенство города но спортивному туризму
(«дисциплина-маршруты») 16.11 .2023.

3. Утвердить состав организационного комитета первенства города по

спортивному туризму («дисциплина-маршруты») согласно приложению №2 к

настоящему приказу.
4. Утвердить состав судейской коллегии первенства города по спортивному

туризму («дисциплина-маршруты») согласно приложению №3 к настоящему

приказу.
5. Заведующим районными отделами образования КОиН довести до

сведения образовательных организаций района информацию о проведении

первенства города по спортивному туризму («дисциплина-маршруты»).
6. Контроль за исполнением приказа возложить па начальника

организационно-правового отдела КОиНн.

И.о. председателя комитета А С.В. Круль

Приложение №1 к приказу
от 72.72 К> № ИХ

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении первенства города по спортивному туризму

(«дисциплина-маршруты»)

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении первенства города по спортивному туризму
(«дисциплина-маршруты») (далее — Первенство) определяет цели, задачи,

порядок проведения, категорию участников, порядок определения победителей.
1.2. Общее руководство подготовкой и проведением Первенства осуществляет
Комитет образования и науки администрации г. Новокузнецка (далее - КОиН).
1.3. Непосредственное проведение Первенства возлагается на муниципальное
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования
«Городской Дворец детского (юношеского) творчества им. Н.К. Крупской»
(далее - МБОУ ДО «ГДДЕЮ)Т им. Н.К. Крупской») и судейскую коллегию,

утвержденную организационным комитетом.
1.4. Положение является официальным приглашениемдля участияв Первенстве.

2. Цели и задачи
2.1. Цель: формирование социально-активной, творческой личности средствами
туризмаи краеведения.
2.2. Задачи:
- выявить сильнейшие туристские группы для участия в областном

мероприятии;
— формировать навыки здорового образа жизни;
— воспитать патриотизм и гражданственность у обучающихся;
- выполнить практическую часть образовательных программ туристско-
краеведческой направленности.

3. Состав организационного комитета
Состав организационного комитета (далее - Оргкомитет) утверждается

приказом КОинН.

4. Участники
4.1. К участию в Первенстве допускаются туристские группы образовательных
организаций Новокузнецкого городского округа, оформившие маршрутные
документы в маршрутно-квалификационных комиссиях (МКК), отвечающие
«Общим требованиям к организации и проведению в природной среде
следующих мероприятий с участием детей, являющихся членами
организованной группы  несовершеннолетних туристов: прохождения
туристских маршрутов, других маршрутов передвижения, походов, экспедиций,

слетов и иных аналогичных мероприятий, а также указанных мероприятий с

участием организованных групп детей, проводимых организациями,
осуществляющими образовательную деятельность, и организациями отдыха
детей и их оздоровления, и к порядку уведомления уполномоченных органов

государственной власти о месте, сроках и длительности проведения таких
мероприятий».
4.2. Возраст участников Первенства — не старше 18 лет. Общие требования к
возрасту участников, количественному составу туристской группы, туристскому
опыту участников и руководителя группы определяются «Правилами вида
спорта «Спортивный туризм» (часть 5.2 статья 5 раздела 2, таблицы 2.4-2.5)
(далее —  «Правила»). Общие требования к возрасту участников,
количественному составу туристской группы степенных походов и экспедиций
определяются «Инструкцией по организации и проведению учебно-
тренировочных походов, туристских спортивных маршрутов, экспедиций и

путешествий с обучающимися Кемеровской области-Кузбасса» (далее —

«Инструкция»).

5. Срокии порядок проведения
5.1. Первенство является муниципальным этапом первенства Кузбасса по
спортивному туризму «дисциплина-маршруты» и областного конкурса
туристских путешествий и экспедиций.
5.2. Программа Первенства:

Сроки Номер-кодСпортивная дисциплина
маршрутов дисциплины

Степенной туристский маршрут(1-3 ст.
пешеходный, лыжный, водный), туристское
путешествие, экспедиция й Амаршрут-пешеходный(1-3 категории 08400118 ИЯ
сложности) ^

|

маршрут-лыжный(1-3 категории сложности)|08400418 1 Я

январь-ноябрь 2023
| года

маршрут-водный (1-3 категории сложности) 08400218 1Я |

]

6. Условия участия
6.1. Для участия в Первенстве необходимо в срок до 15 ноября 2023 года
представить электронную версию отчета: о степенном туристском маршруте,
туристском путешествии, экспедиции, спортивном туристском маршруте
(приложение 3 к разделу 2 «Правил») в форматах *.4ос или *.раг по
электронной почте: сепг42 пуки@уапаех.ги
6.2. На титульном листе отчета должен быть штами МКК, рассмотревшей
данный отчет и отметка о зачете спортивно-туристского маршрута, учебно-
тренировочного похода, путешествия, экспедиции.
6.3. В тексте отчета должна быть сканированная копия всех страниц
маршрутных документов, заверенные штампом МКК,

7. Судейство
7.1. Состав судейской коллегии Первенства утверждается приказом КОин.
7.2. Судейская коллегия обладает всеми полномочиями на протяжении всего
Первенства.

7.3. Решение судейской коллегии не оспаривается и изменениюне подлежит.

8. Подведениеитогов и награждение
8.1. Подведение итогов Первенства состоится 16 ноября 2023 года в Центре
туризма и краеведения МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской»(1. Новокузнецк,
пр. Бардина, 5).
8.2. Судейство спортивных походов 1-3 категории сложности осуществляется
согласно «Методики судейства» (приложение4 к разделу 2 «Правил»).
8.3. Судейство степенных походов, экспедиций, туристских путешествий
проводится методом экспертной оценки на основании Условий конкурса,
методических разработок размещенных на Вр:/ЛкахигоЧе!.пагоа.ги/, раздел
«Мероприятия» «Областные мероприятия».
8.4. Победители и призеры Первенства в каждой номинации награждаются
грамотами КОинН.

9. Контакты
Адрес: 654000, г. Новокузнецк, Бардина,5, Центр туризма и краеведения
МБОУ ДО «ГДДЮТ им. Н.К. Крупской».
Телефон: (8-3843) 74-42-88, 8-905-903-4999 Беликов Вадим Анатольевич;
8-951-592-9365 — Гуляев Игорь Викторович.
Е- таЙ: сепиг42пук7(@уапаех.га
Сайт: ВИр://сЫК.пуКипееги
Группа в контакте: 6рз://УК.сот/сиКпукх

Приложение №2 к приказу
от 75. И 05 № 7404

Состав организационного комитета

1. КрульС.В., и.о. председателя КОиН, председатель оргкомитета.
2. ГрудининаА.Е., директор МБОУ ДО «ГДД(Ю)Г им. Н.К. Крупской».
3.Беликов В.А., заместитель директора по безопасности жизнедеятельности
МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им.Н.К. Крупской»(по согласованию).

Приложение №3 к приказу
от 72. 72. 75 № 402

Состав судейской коллегии

1. Круль С.В., и.о. председателя КОИН, председатель судейской коллегии.
2. Грудинина А.Е., директор МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской».
3. Беликов В.А., заместитель директора по безопасности жизнедеятельностиМБОУ ДО «ГДД(Ю)Г им. Н.К. Крупской», спортивный судья | категории (по
согласованию).

4. Пашкова О.С., заведующий отделом МБОУ ДО «ГДДЕЮ)Г им. Н.К.
Крупской», спортивный судья 1 категории (по согласованию).

5. Гуляев И.В., методист МБОУ ДО «ГДДОИЮ)Т им. Н.К. Крупской»,
спортивный судья 1 категории (по согласованию).
6. Петров Е.А.., педагог-организатор МБОУ ДО «ГДД(Ю)Т им. Н.К. Крупской»,
спортивный судья 1 категории (по согласованию).
7. Бакланова В.П., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «ГДДЕЮ)Т
им. Н.К. Крупской»(по согласованию).